Протокол
заседания Инвестиционного Совета

при Администрации Кожевниковского района

с. Кожевниково 25.04.2023г

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение предложений о включении (исключении) инвестиционных площадок в

реестр инвестиционных площадок на территории Кожевниковского района и
включение предложений в реестр свободных помещений - Акулова Е.Г.

2. О реализации проектов по объектам капитального строительства, реконструкции и
капитального ремонта, финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней -
Нестеров В.В.,

3. О работе Управления социально-экономического развития села Администрации
района по привлечению инвестиций в сферу сельского хозяйства района -  Юшта В.В.

УЧАСТНИКИ:
1. Кучер В.В. -Глава района- председатель Совета;
2. Емельянова Т.А. -  заместитель Главы района по экономике и финансам -

заместитель председателя Совета;
3. Акулова Е.Г. -начальник отдела экономического анализа и прогнозирования -

секретарь Совета;
Члены Совета:

4. Елегечев В.Н. -  первый заместитель Главы Кожевниковского района;
5. Юркин С.В. -  заместитель Главы Кожевниковского района по социальной политике -

начальник отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с
общественностью;

6. Савельева В.И. -  начальник отдела правовой м кадровой работы Администрации
Кожевниковского района;

7. Юшта В.В. - начальник Управления по социально-экономическому развитию села
Администрации Кожевниковского района;

8. Ветошкина Е.А. -  руководитель МУП «Районные СМИ», Депутат Думы
Кожевниковского района;

9. Петров Е.Н. -  Индивидуальный предприниматель, председатель Общественного
Совета предпринимателей Кожевниковского района.

Вопрос 1. Рассмотрение предложений о включении (исключении) инвестиционных площадок в
реестр инвестиционных площадок на территории Кожевниковского района и включение
предложений в реестр свободных помещений
Информация:

Поступила заявка от собственника нежилого здания Стрелкова Михаила Викторовича о
включении здания и земельного участка в реестр инвестиционных площадок. Краткая
информация по объекту:

• нежилое кирпичное здание, площадь -  64,1кв.м., по адресу: с. Кожевниково, ул.
Октябрьская, д. 15а (магазин), 1-этажный, год постройки-2005год, собственник Стрелков
Михаил Викторович;

• земельный участок: категория-земли населенных пунктов, вид разрешения-для ведения
личного подсобного хозяйства, площадь: 522 м2, по адресу: с.Кожевниково, ул.Октябрьская,
15а. Паспорт инвестиционной площадки №11-2023, фото площадки прилагаются к протоколу.

Для информации: всего в реестре инвестиционных площадок числилось 11 площадок из
них продано (собственниками) и исключены из реестра 5 площадок. По состоянию на
01.01.2023 год в реестре 6 инвестиционных площадок.

РЕШИЛИ
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу экономического анализа и прогнозирования включить инвестиционную

площадку №11-2023 в реестр и разместить на сайте Администрации Кожевниковского
района.

Вопрос 2. О реализации проектов по объектам капитального строительства, реконструкции
и капитального ремонта, финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней.

Информация:
Реализация проектов на 2023 год по капитальному ремонту объектов ЖКХ.

В 2022 году подана плановая заявка на 11 объектов ЖКХ для проведения капитального ремонта:
> водопроводы -  с. Кожевниково ул. Садовая, ул. Покрышкина, пер. Дзержинского, с.

Вороново ул. Карла Маркса-Б.Подгорная;
> теплотрассы -  с. Кожевниково ул. Калинина, ул. Карла Маркса, с.Вороново ул. Карла

Маркса-Б. Подгорная;
> водозаборы: с. Вороново, с. Десятово, с. Уртам;
> станция водоочистки -  с. Уртам.
На 2023 год находится в стадии заключения соглашение на объект водозаборная скважина в

с. Вороново на сумму 2 074 700 руб. (2 406 565 руб. ОБ + 331 865 руб. МБ).
По результатам проведения торгов и сложившейся экономии, возможно, Департамент ЖКХ

и государственного жилищного надзора Томской области выделит некоторую суммы для
проведения капремонта оставшихся объектов. Собственных средств заложено на капремонты
около 2 100 000 руб.

РЕШИЛИ
1. Информацию принять к сведению.

Вопрос 3. О работе Управления социально-экономического развития села Администрации
района по привлечению инвестиций в сферу сельского хозяйства района.
Информация:
Сельхозорганизации района планомерно ведут работу по внедрению новых технологий.

Приобретается техника и оборудование, строятся и реконструируются скотопомещения,
проводится замена скота на более продуктивный.

Из 32 предприятий АПК, занимающихся растениеводством 11 получили субсидию на
проведение комплекса агротехнологических работ в размере 29 154 млн. рублей. Это меньше
прошлогоднего показателя на 6 972 млн. рублей.

Государственная поддержка из областного бюджета в виде субсидии, направленной на
возмещение части затрат на техническую и технологическую модернизацию с/х производства в
2022 г. составила 111 388 (138,708) млн. рублей, что на 27 320 млн. рублей (на 19,7%) меньше,
чем за 2021 год.

Субсидии на возмещение процентной ставки по инвестиционным кредитам получили 4
хозяйства на общую сумму 138 тыс. руб.

В конце 2022 г. создан СССПоК (сельскохозяйственный снабженческо-сбытовой
потребительский кооператив) «Томский чеснок». Планируемое направление деятельности:
выращивание овощных культур. Количество вновь принятых членов -  3.

В целях модернизации и технического перевооружения сельскохозяйственными
товаропроизводителями Кожевниковского района в 2022 году приобретено 174 единицы
техники и оборудования, в том числе 36 единиц тракторов, 84 единицы машин и оборудования
сельскохозяйственного для обработки почвы, 27 единиц для уборки урожая, прочие техника и
оборудование 27 единиц. Всего техники приобретено на общую сумму 767,6 млн. руб.

Из 22 предприятий АПК, занимающихся животноводством 2 хозяйства (АО «Дубровское»
и КФХ «Летяжье») получили субсидию на поддержку племенного животноводства в размере
20,7 млн. рублей. Также были получены субсидии на развитие мясного и молочного
скотоводства в размере 8,8 млн. рублей.

Всего в 2022 г. на повышение продуктивности в молочном скотоводстве оказана
государственная поддержка сельскохозяйственным товаропроизводителям Кожевниковского
района в размере 74,7 млн. рублей (108,8% к уровню 2021 года), в том числе за счет средств
областного бюджета -  65,2 млн. рублей, за счет средств федерального бюджета -  9,5 млн.
рублей.

Четырнадцать глав крестьянских (фермерских) хозяйств оформили субсидии на содержание
молочных и мясных коров на общую сумму 1,913 млн. руб. Также четырнадцать фермеров
получили субсидию на техоснащение на сумму 2,628 млн. руб.

Район активно участвует в областных конкурсах «Начинающий фермер», «Агоростартап» и
«Развитие семейной животноводческой фермы».

В 2022 году в областном конкурсе грантовой поддержки «Агростартап» победителем
признан Глава КФХ Татаринцев Д.Д. с проектом «развитие садоводства». Сумма проекта
составила 4 млн. рублей. Дополнительно создано 2 рабочих места. В 2023 году победителями
признаны Глава КФХ Филюшин В.А. и Глава КФХ Вейсгейм Р.С. с проектами «развитие
мясного скотоводства». Общая сумма проектов составила 10 млн. рублей. Получателями
грантов дополнительно будет создано 4 рабочих места.

РЕШИЛИ
1. Информацию принять к сведению

Председатель

Секретарь
-• & /  с

В.В. Кучер

Е.Г. Акулова